



CÂMARA MUNICIPAL DE FORT LA CÂMARA A SERVICO DE 10000

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM
PROTOCOLO

Recebido em: 10

Servidor

## REQUERIMENTO Nº 163/2025

Excelentíssima Senhora Presidente, Senhores Vereadores,

O VEREADORA Kath Anne Meira da Silva Simonassi, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a Seção III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer:

## DO PEDIDO

Que, após apreciação e deliberação do Plenário, sejam encaminhados Ofício e cópia deste Requerimento ao Poder Executivo do Município de Fortim, solicitando a disponibilização de mais um profissional neuropediatra e um profissional fonoaudiólogo para atendimento à população, em especial às crianças e jovens neurodivergentes.

## DA JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pedido em razão da crescente demanda por acompanhamento especializado nas áreas de desenvolvimento neurológico e da fala, especialmente entre crianças e adolescentes. Tal solicitação visa garantir o direito à saúde integral e ao diagnóstico precoce de transtornos que impactam diretamente o aprendizado e a qualidade de vida dos munícipes. Assim, solicita-se que sejam adotadas as providências necessárias para a contratação ou alocação de tais profissionais nas unidades de saúde do município, assegurando acesso digno e contínuo aos atendimentos.

## **CONCLUSÃO**

Diante do exposto, pugna pela apreciação e, se aprovado, que sejam adotadas as providências necessárias, conforme o Regimento Interno da Casa Legislativa, para a execução do pedido apresentado.

Fortim/CE, 10 de abril de 2025.

Nestes termos.

Pede deferimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM

(X) Aprovado.
( ) Desaprovado.

( ) Arquivado.

Kath Anne Meira da Silva Simonassi -VEREADOR-

> CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM Mauro Cavalcante de Souza

Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, nº 1049, 1º andar, Centro, Fortim/CE CNPJ Nº 35.050.772-12 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.920.441-1 E-mail: administrativo@emfortim.co.gov.br / Site: www.fortim.co.log.br

Fone/WhatsApp: